E ] Demande d'examen au cas par cas préalable @
- a la réalisation d’une étude d'impact

Liberté « Egah‘ré « Fraternité

REPUBLIQUE FRANGAISE Article R. 122-3 du code de I'environnement N® 14734702
Minisférg charge Ce formulaire n'est pas applicable aux installations classées pour la protection
de l'environnement de I'environnement

Ce formulaire complété sera publié sur le site internet de I'autorité administrative de I'Elat
compétente en matiére d’environnement

Avant de remplir cette demande, lire attentivement la nofice explicative

Cadre réservé & administration
Date de réception _Dossier complet le N° d’enregjstrement .
Af. D2 o7 A8, 0. 20 A, [0 9% 14 P 005

1. Intitulé du projet

Aménagement de l'entrée de ville Est de Vauvenargues sur la RD 10

2. Identification du maitre d'ouvrage ou du pétitionnaire
2.1 Personne physique
Nom Prénom

2.2 Personne merale
Dénomination ou raison sociale METROPOLE AIX-MARSEILLE-PROVENCE
Nom, prénom st gudiiié de I personne M. JEAN CLAUDE GAUDIN - PRESIDENT
habiitée areprésenter la personne morale

BECHISE 2 0 0 0,5 4 B8 07 0,0 1 1 6 Ferme juridique  Epci

Joignez a voire demande I'annexe obligatoire n°1

{ N° de rubrique et sous rubrique i Caracteristiques du projet au regard des seuils et critéres de la rubrique
6°d : Toute route d'une longueur | Le projet wise la réfection d'une section la RD 10 au niveau
inférieure & 3Km . du carrefour avec l'avenue des Maquifards sur un lindaire d'environ

| i 240 métres.

4. Caractéristiques générales du projet
Doivent éfre annexées au présent formulaire les piéces énoncées ¢ la rubrique 8.1 du formulaire
4.1 Nature du projet
Le projet consiste & réaménager l'entrée de ville Est de Vauvenargues au niveau du carrefour de la RD10 et
du chemin des taguisards afin d'amélicrer la sécurité des usagers, le fonctionnement des transports en commui.
et l'esthétigue de l'entrée du village.
Les travaux comprendront la modification du tracé de la RD10 et du carrefour, l'implantation de deux zcaes
d'arrét de bus et d'un ilot central, la reprise des revétements de chaussée, la création de trottcirs et 1-

traitement parsag: des délaissés.

La loi n® 78-17 du 6 janvier 1978 modifiée relative & linfarmatique, aux fichiers et aux libertés s'appliqgue aux données nominatives portées dans ce
formulaire. Elle garantit un droit d'accés et de rectification pour ces données auprés du service destinataire
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4.2 Objectifs du projet

Les objectifs du projet sont

- l'amélioration de la lisibilité et de la sécurité du carrefour RD10/Chemin des Maquisards en entrée du
village de Vauvenargues,

- la création d'une aire de retournement des bus en extrémité de ligne,

- la réduction de la vitesse des usagers au droit du carrefour par la modification du tracé de la RD1C,
- l'amélioration des cheminements et traversées piétonnes,

- l'intégration des cycles sur l'emprise du projet,

- l'embellissement du secteur.

4 3 Décrivez sommairement le projet
4.3.1 dans sa phase de 1&alisation

Le projet comprendra les op<rations suivantes:

- réfection du tapis de la chaussée cxistante et creation de voirie nouvelle,

- modification de la géométrie du carrefour en désaxant la RD10 vers le sud,

- création d’'ilots séparant les flux (automobiles, cycles),

- améragement de trottoirs sur l'emprise du projet,

- réfection de la signalisation.

Le nouvel aménagement conser—vera également toutes les fonctionnalités déja existantes sur l'emprize de
l'opération

- arréts et demi-tour des bus (extrémité de ligne),

- conteneurs pour le tri sélectif,

- accés Est au village de Vauvenargues.

4.3.2 dans sa phase d'exploitation

Le projet ne modifiera que faiblement les conditions de circulation au droit du carrefour.
Il ne modifiera pa:z le niveau de trafic existant. Toutefois, la sécurité des usagers et des riverains

(piétons et cycles notamment) sera amSliorée.
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4.4.1 A quelle(s) procédure(s) administrative(s) d'autorisation le projet a-t-il été ou sera-t-il soumis ?
La decision de 'aufonte administrative de ['Efat competenie en matiere d'environnement devra étre ointe aulx)
dossier(s] d'autonsation|s)

Sans objet

4.4.2 Précisez ici pour quelle procédure d'autorisation ce formulaire est rempli

Demande d'examen au cas par cas préalable & la réalisation d'une étude d'impact

4.5 Dimensions et caractéristiques du projet et superiicie globale (assiette) de I'opération - préciser les unités de mesure uiilisées

e

| s
| Grandeurs caractéristiques { Valeur
} Longueur de woirie 240 m linéaires
i Surface a aménager 2700 m?
i
|
i
I . E—
4.6 Localisation du projet
[{ ommun 5 ; ; : s e
Ad esie s g Uniefs) Coordonnées géographiques' Llong. 5 ° 36' 41" ' |agf 43°33 19"
d'implantation L 2R S o ! BowmWsmml |
Carrefour RD 10 / Chemin des Pour les rubriques 5° a), 6°b) et d). 8% 10°, 18° 28° a) et b), 32°;: 41° e} 427 -
Maguisards. e g 5 o , . "
Point de déoart . long. ___°__ ' " lat.__°_ ' v i
Commune de Vauvenargues (13126} .
Point d'amvée long.__°__ ' " lat__°__ ' "
Communes fraversées
Vauvenargues (13126)
Code INSEE 13111
4.7 S'agit-il d'une modification/extension d'une installation ou d un ouvrage existant ? Oal Non
4.7.1 Si ouil, cette installafion ou cet ouviage a-t-il fait ['objet d'une étude d'impact ? Qui Non
4.7 2 Si oui, a quelle date a-i-il été autorisé ?
X
4.8 Le projet s'inscrit-il dans un programme de travoux ? Oui Non

Si ovi, de quels projefs se compose le programme ?

" Pour I'outre-mer, voir notice explicative
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5. Sensibilité environnementale de la zone d'implantation envisagée

5.1 Occupation des sols
Quel est I'usage actuel des sols sur le liev de votre projet ?

Le projet est localisé sur une plateforme de <oirie existante en zone urbanisée d'habitat pavillonnaire.

La RD10 se situe au-decsus du village historique de Vau enargues.

Existe--Il un ou plusiewrs documents d'urbanisnie (ensembie des documeants d'urbanisme oul A N
concernes) 1églementant faccupation des sols sur le fev/frace de voire projet 2 28 234

Sioul, Intitule et date - La commune est dotée d'un PLU approuvé en date du 8 décembre 2008.

d'approebation :

Precisez le ou les
réglements applicadles a
la zone du projet

Le secteur du projet est situé en zone N. Le projet reste circonscrit dans les
emprises de la RD10 et de la voie d'accés au village.

- La commune fait partie de la Communauté du Pays d'Aix. Celle-ci est engagée dans
l'élaboration d'un SCoT. Ce dernier a été& soumis 3 enquéte du 15/05/15 au 22/07/1%
- La commune est dotée d'un PPRn approuvé par arrété préfactoral er date du 25 mui

2011

Pourles ubriques 33° a 37°. le ou las documents oni-iis fail lobjet d'une evaluation

i Oui
environnementals ? J

Non

5.2 Enjeux environnemeniaux dans la zone d'implantation envisagée :
Completez le tableau suivant. par tous rmovens viiles, notammeant 4 partic des informations disponibles sur le sile inteinet

Hp/ fwww devel of-gdur v.ir/etude-i ci
Le projet se situe-t-il : Oui Non Lequel/Laquelle ? ;
Le projet est bordc par les périmetres suivants: '_'_:
dans une zone nairelle © ENIEFF type II n°® 13-149-100 "Massif de Concors, plateau de i
dinferét écoiogique, Peyrolles, montagne des Ubacs, bois du Ligoures" au nord ; |
faunistique et floristique de [] [X] - 2NIEFF type I n°13-149-13 "Hontagne des Ubacs, le Grand Sambuc, !
iype | ou I {ZNIEFF) ou ‘ vallon des lasques" au nord-est |‘
COUVEFTE par gn arnele de - ZNIEFF type II n°13-118-100 "Montagne Sainte-Victoire - Platcau i
protection ce bictope ? du Cengle et des Bréguidres - le Devancon" au sud !
|
i
en zone de mon‘rc:gne o) D Le projet n'est pas situé en zone de montagne. i
i
I
|
|
|
suUl le tertoire d'une D E Le projet n'est pas situé en zone littorale. I
commune littorale ? i
|
i
dans un parc ndtional, un }
parc  naturel marin, une ] : [
: v . Le projet n'est pas situé dans une de ces zones.
reserve naturelle (égionale [ K] I
ou nationale] ou un parc |
raturel régional ?
sur un feritoire F:OUV?!T o La Communauté du Pays d'Aix s'est dotée d'un Plan
un plan de prevention du ) ) . ) ]
bruit, arété ou le cas B de prévention du bruit approuvé le 24/0¢/2010 i
echeant, £n cours 1
d'elaboration ? {
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s |

dans une arre de mise en

valeur de ['architecture et !
L jet est situé d la ZPPAUP de V s s dont la RD1% |

dU pcﬁ”rno”'}e ou une zone E D e proje 1lLcue ans a auveiargue on a

de protection du patimaoine censtitue la limite nord.

architectural,  urbain et

paysager ?

'

| |
dans une Zone Le projet n'est pas concerné par une zone humide. !

humide avent  fait  lobjet [ | K]
d'une aglimitation ?

dans une cammurie
couverte par un plcm de La commune est couvarte par les PPR sui-ants
prevention des MsCUEs - PPR Mvt. terrains "chute de blocs" approuvé le 2/8/1989
naturels previsibles ou par un f - PPR Mvt. terrains "glissement de terrain" approuvé le 2/8/198% |

plan de prevention des x| [ ;
rsques fechnclogiques 7 ;

{Si oui, est-il prescrnt ou
approuve ?

Le projet n'est pas situé dans un site ou sur des sols pollués.

cdans un site ou sur des sols !
. X r
poliués ? D

Le projet n'est pas situé dans une zone de répartition des -aux.

' - 4 HHor
dans une zcne de répartition ] [
des ecux ?

Le projet n'est pas situé dans un périmétre de protection rapprochés |
dgns  un  pefmefre  de d'un captage d'eau destiré & l'alimentation humaine.
profection rapprochee dun 0
capfage deau destine a
lalimentation humaine ?

Le projet est situé 3 proximité des sites suivants
- site inscrit "Montagne Ste-Victoire, versant nord" (1/04/125¢)

!dCIHS' un site  inscrnt ou 1 - site classé "Montagne Sainte-Victoire" (15/9/1983)
J

E5)

classe ? - site classé "Massif du Concors" (23/8/2013)

- site inscrit "Fuines du vieux wvillage" {18/12/1972)

Le projuéﬁggifﬁej-ﬂ, dans ou

Oui Non Lequel et a quelle distance ?

@ proximité :

P R A e et e = B —_——
i Le projet se situe & 75m environ des périmétres de ‘
1

| - la ZPS FR9301605 "Montagne Sainte-Victoire" ;

| a'un site Natura 2000 2 [x] [] - 1a ZSC FR93100:7 "Montagne Sainte-Victoire".

! Le projet se situe & plus de 500m des 2 monuments historiques
1

d'un monument historigue (classés ou inscrits) de la Commune
ou dun site classé au 0
patnmoine mondial de

| TUNESCO ?

B SRS - M -

- Chiteau inscrit le 15/1/1¢%29,

- Prieuré de la Sainte victoire inscrit le 7/2/1978.
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Caractéristiques de limpact potentiel du projet sur I'environnement et la santé humaine

 suivantes ?

Le projet ne prévoit pas de prélévement d'eau.

Le projet n'impliquera pas de modifier les masses d'eau
souterraines. La collecte des eaux pluviales de surface seru

conservée identique & l'existant (rejet dans les fossé: le long |

™ de la RD10) . &

Le projet sera équilibré vis & vis des matériaux.

;

Le projet sera équilibré +is & vis des matériaux.

Le projet consiste uniquement a regqualifier une voiric existante.

1»
tr:
>

I:i Le projet n'interfére avec aucune zonz d'inventaire ou protégce

du patrimoine naturel ou culturel.

ineiderwm sur les
z0nes es & senﬂbﬂlte

présanf”f@rmulalre 2 s
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Engendre-t-it la
consommation
d'espaces natuiels,
agricoles, forestiers,
maiitimes ?

O

ks

| cCommodités
: de ,

. Est-il source de
bruit 2

Est-il conceme par

des nuisances []
| sonores ?

Engenare-i-il des

odeurs ?

Esi-il concerné par
des nuisarces
olfactives ?

Engendre-t-il des
viorations ?

g Est-Il concemné par
h des viorations ?

Le projet :'inscrit dans les emprises actuelles des voairie~ =t

leurs abords.

Le projet n'est pas concerné par des risques technologigues.

Le projet est situé dans une zone d'aléa de mou ements de

terrains, concernant les chutes de blocs et de rochers. Les

autres risgues naturels sont faibles (glissement de te:rrain,

incendies de foréts) & nuls (inondation).

Le projet n'engendre pas de risques sanitaires.

Le site [(voirie existante) génére des nuisances sonore- du au

bruit du trafic routier. Toutefois, le niveau sonore rzstera
identique ou scra légerement réduit

par les nouveaux aménagements) .

Le projet n’engendrera pas d’'émission d’odeur, excepté pendant
la phasa chantier au moment de la mise en ceuvre des enrobis.

Le projet n’'est pas concerné par les nuisancec olfacti -es.

Le projet sera & l'origine de vibrations uniguement er. phac=z
chantier (compacteurs et camions de transport notamment) dont
le niveau restera conforme a4 la réglementation.

La géne occasionnée sera de courte durée.

(vitesse der véhicules limiti
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Engendre-+i des ]
érnissions lumineuses ?

Est-il concemé par

lumineuses 7

Pollutions [x]

Est-il susceptible de
porter atfeinte au
pofrimoine

cu’l urel.
arenéclogique ef
paysager ?

vie /
Population

Engendre-t-il des
rmodifications sur les
cictivités humaines
(ogriculture, O
sylviculture.
utbanisme /
ameénagements) ?

des emissions D

L'aire du projet est déja éclairée % ce jour. L& projes

permettra d'améliorer les caractéristigues de cit éclairage, {

pour en adapter l'intensité ou les directions des flux (uniquemeni
vers lz sol)et réduire au maximum la pollution lumineuse.

La ~oirie objet du projet engendre des rejets de gaz A
polluants et a effet de serre, & l'instar de toute voirie. e
Le trafic sur ces voiries est faible. ;
La réduction de la vitesse de circulation permettra d'abaisser 2
sensiblement le niveau des rejets. e

La voirie objet du projet engendre des rejets hydrauligues
(rejet d'eau pluviale et d'une charge polluante assccife).
Le rejet sera conservé identigue a l'uxistant.

Tl P e 7

La réduction de la vitesse de circulaticn permettra d'abaisser le

niveau des rejets.

-

o

=

e =

Le chantier sera & l'origine de la production de déchets §
qui seront recyclés et dirigés vers des filiéres d'élimination -
autorisées (déchetteries). ‘f
En phase d'exploitaticn, le projet ne sera pas & l'origire @z %;

la production de déchets particuliers.

Le projet permettra d'améliorer 1l'aspect général du carcrefour en
structurant une véritable entrée de ville.
En ce sens, le projet générera un effet esthétique positif.

o,

B O AN

Tr 2 IL. 7

i

T
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6.2 Les incidences du projet identifiées au 4.1 sont-elies susceptibles d'étre cumulées avec d'autres projefs cennus ?

X . » § -
(o]1]} Non Sicui, decriver lesquelles

Aucun autre projet n'est recensé i proximité i ce jour.

6.3 Les incidences du projet identifiées au 4.1 sont-elles susceptibles d'avoir des effets de nature transfrontiére ?
X
QOui Non S oul, decrivez lesquels |

7. Auto-évaluation (facultatif)

Auregard du forrnulare rempli estimez-vous quil est necassane que votre projet fasse | obiet d'une erude d mpact oo
gu'il devralt en étre dispensé 7 Eapligquer pourguol

Au regard de l'ensemble des &léments évogués ci-aprés, le présent projet ne semble pas nécessiter 1i réalisation
d'une étude d'impact

- Le projet est situé dans une zone urbanisée & usage d'habitat pavillonnaire, sur la commune de Vauvenirgu=2s.

- Le projet consiste & réaménager un carrefour existant sur la RD10 avec 1l'avenue des Maquisards (rifection dos
chaussées, installation de trottoirs, séparation des flux des véhicules, cycles, piétons...).

- Le projet n'est situe dans aucun périmetre de protection ou d'inventaire du patrimoine naturel (ZNIEFF,

tatura 2000, Réserve ou Parc...), bien qu'il se lccalise & proximité.

- Le projet est situé & proximité d'un monument historique, de sites c¢lassés et inscrits et L l'intsrieur

d'une ZPPAUP.

- Le projet est soumis & un risgue naturel de mouvement de terrain (chute de blocs et de rochers).

- Les eaux de ruissellement seront collectées par un réseau pluvial existant.

- Le projet ne générera pas d'augm-ntation du trafic et donc ne provoguera pas d'augmentation des émissions
polluantes.

- Le projet permettra d'amé&liorer le fonctionnement du carrefour =t son aspect : réduction de la vitesse de
circulation, séparation des flux et donc renforcement de la sécurité des usagers, mice en discrétion de réscaux
aériens,adaptation de 1l’'éclairage public,réalisation d’aménagements paysagers.

- Le projet concerne une superficie d'environ 2700m? pour un linéaire développé d'environ 240 m linéaires.
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8. Annexes

8.1 Annexes obligatoires

Objet

T Lannexe n°1 intitulée « informations nominatives relatives au maitre d'ouvrage ou pétitiornaire » - non publiée i

Un plan de sifuation au 1/25 000 ou, a détaut, & une échelle comprise entre 1/16 000 o1 1/64 000 {l peut sagir =
d exiraits catographigues du document d'urbonisme sii existe! |

Au minimuns, 2 photographies datées de la zone d'implantation, avec une localisation cartegraph que des prises [
3 de vue, I'une devani permetire de situer le projet aans [ environnement proche ei I'autre de le situer dans le I
paysage lointain , i

Un plan du projet oy, pour les iravaux, ouwviages ou amenagements visés aux rubrigues 5° gl e-bifet df, 820108 x
18 28% g) ef b). 32° 41° et 427 un projet de fracé oL une enveloppe de tracé |

Sauf pour les iravaux, ouvrages ou aménagements visés aux rubriques 5° a), 6° b) ef d), 8° 10°, 18°, 28° a) et b), !

327 41° et 42° : plan des abords du projet {100 métres au minimum) pouvant prendre la forme de photos |
§ aqeriennes dafées et completées si nécessaire selon les Avalutions récentes, & une échelle comprise entre 1,2 00

et 1/5000. Ce plan devra preciser 'affectation des consiructions et terrains avoisinants qinsi que les canauy, plans !

d'eau et cours d'equ ¢ j

8.2 Autres annexes volontairement fransmises par le maitte d'ouviage ou pétitionnaire

Veuilez completer le tableau ceint an indiguant les annexes iointes cu présent formulaite d évaluaiion, airsi que les
partes auxqgueles elles se rattachent

Objet
Annexe 5 : PLU |
Annexe 6 : ZNIEFF I
Annexe 7 : ZNIEFF II f
|
annexe 8 : IPPAUP
Annexe § : PPRN I
Annexe 10 : SITES CLALSES ET INSCRITS
!
Annexe 11 : NATURA 2000 Anrnexe 12 : NONUMENT HISTORIQUE

9. Engagement et signature

Je ceriitie sur I'honneur 'exactitude des renseignements ci-dessus X

Fait & Rix en Provence le, _ ,2 02. 46
Thierry PENNEC ‘b/
LA Directeur Général -
Hkiciitie des Services Techniques /
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